
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

«ГОМУМИ ҮСТЕРЕЛЕШЛЕ 76 НЧЫ  БАЛАЛАР 

БАКЧАСЫ» МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

МӘКТӘПКӘЧӘ МӘГАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА  № 76» 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

  

Бакый Урманче урамы, 26нчы йорт 

Түбән Кама шәһәре, 423570 

Тел: 30-68-49 

Е- mail: mbdou76@mail.ru 

ул.Баки Урманче,д. 26, 

 г. Нижнекамск 423570  
 

 

БОЕРЫК                                                                  ПРИКАЗ 

   

        №  138                                                          от «20»  мая   2021г. 

 

«Об утверждении локально-нормативных  

актов МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №76» НМР РТ  

 

В целях урегулирования деятельности Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего 

вида № 76» Нижнекамского муниципального района  Республики Татарстан 

(Далее – МБДОУ № 76) на основании смены Устава Учреждения, в 

соответствии с ч.1 ст.30 ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ», 

протокола  Педагогического совета № 7 от 20.05.2021г.,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 21.05.2021г.   следующие локально-

нормативные акты: 

№ 

п/н 

Наименование локально – нормативного акта 

1 ПОЛОЖЕНИЕ учѐта мнений родителей (законных представителей) 

воспитанников при принятии локальных нормативных актов, 

затрагивающих права и законные интересы воспитанников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

2 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке приѐма, перевода, отчисления воспитанников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

3 ПОЛОЖЕНИЕ о режиме занятий воспитанников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 



общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

4 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

5 Положение о родительском комитете муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

6 Положение об Общем собрании работников муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

7 Положение о Педагогическом совете муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

8 Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида 

№76» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

9 Положение о правилах внутреннего распорядка воспитанников в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

10 Положение об организации питания воспитанников и сотрудников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

11 Порядок разработки, принятия и утверждения локальных нормативных 

актов  муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

12 Положение о формировании, ведении, хранении и проверке личных дел 

воспитанников муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

13 Положение о порядке проведения самообследования  муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

14 Положение о языках образования в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 



15 Положение об Основной образовательной программе муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

16 Положение о календарном планировании образовательной деятельности в 

группах муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

17 Положение о форме, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации воспитанников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

18 Порядок посещения мероприятий, не предусмотренных годовым планом 

работы в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

19 Положение об организации образования детей с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

20 Положение о внутренней системе оценки качества образования 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

21 Положение об аттестации педагогических работников с целью 

подтверждения соответствия занимаемым должностям муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

22 Положение о психолого-педагогическом консилиуме образовательной 

организации муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

23 Положение о методическом кабинете муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

24 Положение о кабинете педагога-психолога муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

25 Положение о музыкальном зале муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

26 Положение о физкультурном зале муниципального бюджетного 



дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

27 Положение о медицинском кабинете муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

28 Положение о соотношении учебной педагогической работы в пределах 

рабочей недели или учебного года педагогических работников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

29 Положение об официальном сайте муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

30 Положение об административном контроле организации и качества питания 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

31 Положение о бракеражной комиссии муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

32 Положение о порядке проведения внутреннего контроля качества и 

безопасности медицинской деятельности муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

33 Положение о контрактном управляющем  муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

34 Положение о формах получения образования и обучения в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

35 Положение о расследовании и учѐте несчастных случаев на производстве в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

36 Положение о конфликте интересов  в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

37 Положение о порядке оказания платных образовательных услуг в 



муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

38 Положение о Родительском собрании муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

39 Положение о дошкольных группах муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

40 Положение о расследовании и учѐте несчастных случаев с воспитанниками 

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

41 Положение о порядке разработки должностной инструкции в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

42 Положение о первичной профсоюзной организации  в муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

43 Положение о порядке организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам 

дошкольного образования в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

 

2. Признать утратившими силу с 21.05.2021г.   локальные акты от 17 декабря  

2020г. №178 

№ 

п/н 

Наименование локально – нормативного акта 

1 ПОЛОЖЕНИЕ учѐта мнений родителей (законных представителей) 

воспитанников при принятии локальных нормативных актов, 

затрагивающих права и законные интересы воспитанников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

2 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке приѐма, перевода, отчисления воспитанников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

3 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» 



Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

4 Положение об Общем собрании работников муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

5 Положение о родительском комитете муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

6 Порядок разработки, принятия и утверждения локальных нормативных 

актов  муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

7 Положение о формах получения образования и обучения в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

8 Положение о календарном планировании образовательной деятельности в 

группах муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

9 Положение о форме, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации воспитанников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

10 Порядок посещения мероприятий, не предусмотренных годовым планом 

работы в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

11 Положение о внутренней системе оценки качества образования 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

12 Положение об аттестации педагогических работников с целью 

подтверждения соответствия занимаемым должностям муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

13 Положение о психолого-педагогическом консилиуме образовательной 

организации муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

14 Положение о порядке проведения внутреннего контроля качества и 

безопасности медицинской деятельности муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 



общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

15 Положение о контрактном управляющем  муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

16 Положение о расследовании и учѐте несчастных случаев на производстве в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

17 Положение о конфликте интересов  в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

3. Признать утратившими силу с 21.05.2021г.   локальные акты от 21 января 

2021 г. №73 

№ 

п/н 

Наименование локально – нормативного акта 

1 Положение о правилах внутреннего распорядка воспитанников в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

2 Положение о Педагогическом совете муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

3 ПОЛОЖЕНИЕ о режиме занятий воспитанников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

4 Положение об организации питания воспитанников и сотрудников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

5 Положение о формировании, ведении, хранении и проверке личных дел 

воспитанников муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

6 Положение об организации образования детей с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

7 Положение о порядке оказания платных образовательных услуг в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 



«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

8 Положение о методическом кабинете муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

9 Положение о кабинете педагога-психолога муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

10 Положение о музыкальном зале муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

11 Положение о физкультурном зале муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

12 Положение о медицинском кабинете муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

13 Положение об официальном сайте муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

14 Положение об административном контроле организации и качества питания 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

15 Положение о бракеражной комиссии муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

4. Признать утратившими силу с 21.05.2021г.   локальные акты от 25 марта  

2020г. №38 

№ 

п/н 

Наименование локально – нормативных актов 

1 Положение о Родительском собрании муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

2 Положение о порядке проведения самообследования  муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 



3 Положение об Основной образовательной программе муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

4 Положение о дошкольных группах муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

5 Положение о расследовании и учѐте несчастных случаев с воспитанниками 

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

5. Признать утратившими силу с 21.05.2021г.   локальный акт  от 30  декабря  

2020г. №194 

 

1 

Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

 

6. Признать утратившими силу 21.05.2021г.   локальный акт  от 27 августа  

2020г. №105 

 

1 

Положение о языках образования в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 

общеразвивающего вида №76» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан. 

2 Положение о порядке организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам 

дошкольного образования в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего вида №76» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 

3 Положение о соотношении учебной педагогической работы в пределах 

рабочей недели или учебного года педагогических работников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

7. Признать утратившими силу с 21.05.2021г.   локальный акт  от 12  января  

2021г. №62 

 

1 

Положение о порядке разработки должностной инструкции в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад общеразвивающего вида №76» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан. 

2 Положение о первичной профсоюзной организации  в муниципального  



 
 

 

 



 

 

 

 

 


